Gabinete Parlamentar Vereador Alvorlande Cruz

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 0063/2019

Autor: Alvorlande Cruz.

Ementa:Concede o Título de

Cidadão Petrolinense ao Senhor

Adalberto Barbosa da Silva –

(Dadau)

O PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA aprova e o

Senhor Presidente promulga o seguinte Decreto Legislativo.

Art. 1° - Fica concedido o Título de Cidadão Petrolinense ao Senhor, Adalberto

Barbosa da Silva (Dadau), natural de Juazeiro – BA.

Art. 2° - A homenagem ora concedida é o reconhecimento da Câmara Municipal de

Petrolina-PE, pelos relevantes serviços prestados como empreendedor na área de

comunicação e marketing, em especial na realização da famosa Feijoada do Dadau,

contribuindo para o desenvolvimento da região do Vale do São Francisco.

Art. 3° - A Câmara Municipal,de comum acordo com o homenageado, marcará dia

e hora para outorga da homenagem.

Art. 4° - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA:

Senhoras e Senhores Vereadores,

Apresento para apreciação de Vossas Excelências, proposição que tem como

finalidade prestar uma justa homenagem a uma pessoa nascida na vizinha cidade de

Juazeiro – BA, mas que já se sente petrolinense, pois milita e ama as duas cidades

irmãs, Petrolina e Juazeiro, trata-se de Dadau, que tornou-se famoso com a

tradicional Feijoada do Dadau.

Adalberto Barbosa da Silva, simplesmente Dadau Barbosa, nasceu em Juazeiro

Bahia. Começou sua vida acadêmica aqui em Petrolina, na Universidade De

Pernambuco, especializando-se logo depois em Comunicação e também Marketing

Estratégico pela Unifacs - Universidade Católica de Salvador. Foi diretor fundador

de redação da Tv São Francisco, por 08 (oito) anos. Depois regressou a Salvador,

CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA
Casa Vereador Plínio Amorim

Pernambuco

Pernambuco

onde usou sua vasta experiência na Globo Bahiana, SBT, Record, TVE e também

Assessoria de Comunicação Integrada, com ênfase em Gerenciamento de Crise.

Voltando à Juazeiro, monta seu plano de Comunicação Integrada, tendo como

primeiro cliente, a Facape, na então gestão dos queridos Professores Valdenor

Ramos e Pedro Ernesto, pelos quais o homenageado nutre grande carinho e gratidão.

E foi através de um plano de Relações Públicas que ele descobriu seu principal

produto: a Feijoada do Dadau. Fazia o evento para approaching entre jornalistas e

seus clientes e se transformou no maior evento All inclusive da Bahia, a maior do

gênero no País e que reúne o jet set da macrorregião do Sertão baiano e

pernambucano.

Também em Petrolina, além de implantar o setor de Comunicação da Facape, criar a

Festa de Calouros da Instituição; Dadau também implantou a comunicação

sistemática em diversas empresas da cidade.

Sua história com Petrolina começa na pre-adolescência, nos memoráveis Festivais

de artes dos colégios Dom Bosco e Maria Auxiliadora. Foi personagem ativo nos

movimentos da concha acústica e do Beco da Cultura,  ainda no início da década de

80. Estrelou novela de rádio na então Emissora Rural.

Já adulto, manteve seus vínculos afetivos com Petrolina, empreendendo o primeiro

restaurante de alimentação saudável da cidade: O DNA Natural. Também é o

criador do São João do Dadau, realizado na casa de show Zé Matuto. Dadau

costuma dizer que dorme em Juazeiro e acorda em Petrolina, é assim que ele

descreve o amor e a grande rede de amigos que nutre aqui na nossa cidade.

Dadau de Juazeiro agora é também, orgulhosamente, Dadau de Petrolina.

Sala das sessões, 30 de Outubro de 2019.

Alvorlande Cruz

VEREADOR

Gea